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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT 
Către Acționarii Companiei Naționale de Transporturi Aeriene 
Române TAROM S.A. 
 
 
Opinie cu rezerve 
 
1 Am auditat situațiile financiare anexate ale Societății Compania Națională de Transporturi 

Aeriene Romane TAROM S.A. (“Societatea”) ,care cuprind bilanțul individual la data de 31 
decembrie 2020 și situația individuală a rezultatului global, situația modificărilor capitalului 
propriu și situația fluxurilor de trezorerie pentru exercițiul financiar încheiat la această dată și 
un sumar al politicilor contabile semnificative și alte note explicative. Situațiile financiare 
menționate se referă la:  
 

• Activ net/Total capitaluri proprii:                                             33.029.521 lei 

• Pierderea netă a exercițiului financiar:                                          439.807.079 lei  
 

2 În opinia noastră, cu excepția efectelor posibile ale aspectelor menționate in secțiunea Baza 
pentru opinia cu rezerve, situațiile financiare anexate oferă o imagine fidelă a poziției 
financiare a Societății la data de 31 decembrie 2020 precum și a rezultatului operațiunilor 
sale și a fluxurilor de trezorerie pentru exercițiul financiar încheiat la această dată în 
conformitate cu Ordinul Ministrului Finanțelor Publice nr. 2844/2016 pentru aprobarea 
Reglementărilor contabile conforme cu Standardele Internaționale de Raportare Financiară 
(“OMFP nr. 2844/2016”).  
 

 
Baza pentru opinie cu rezerve 

 

3 Sistemul de control intern privind tehnologiile informaționale nu este suficient pentru a asigura 
rezonabilitatea recunoașteri veniturilor, a creanțelor aferente clienților și a datoriilor aferente 
restituirii clienților a sumelor aferente zborurilor anulate. Veniturile sunt recunoscute in 
situația rezultatului global in suma de 446.868.433 lei (2019: 1.447.534.462 lei), creanțele 
comerciale sunt recunoscute in poziția financiara (nota 11 „Creanțe Comerciale si Alte 
Creanțe”) in sumă de 52.820.285 lei (2019: 84.517.339 lei) si datoriile aferente zborurilor 
anulate sunt recunoscute in poziția financiara (nota 17 „Alte Datorii si Obligații”) in sumă de 
42.224.518 lei (2019: 9,954,759 lei). Aceste elemente, semnificative din punct de vedere 
valoric si a complexității sistemelor folosite, sunt supuse unui risc inerent în ceea ce privește 
exhaustivitatea si acuratețea veniturilor înregistrate pentru exercițiul financiar încheiat la 31 
decembrie 2020 si 31 decembrie 2019. Considerând natura si nivelul de risc inerent aferent 
recunoașterii veniturilor, nu au fost posibile proceduri alternative pentru a obține probe de 
audit suficiente și adecvate cu privire la exhaustivitatea si acuratețea veniturilor, creanțelor 
si datoriilor aferente clienților. Nu am putut sa stabilim dacă sunt necesare ajustări a acestor 
sume pentru situațiile financiare aferente exercițiul financiar încheiat la 31 decembrie 2020. 
Opinia de audit pentru exercițiul financiar încheiat la 31 decembrie 2019 conține de 
asemenea o rezerva cu privire la tranzacțiile aferente veniturilor din fluxul de preschimbare 
a tichetelor de călătorie.  



 

 

4 Am desfășurat auditul nostru în conformitate cu Standardele Internaționale de Audit (“ISA”), 
Regulamentul UE nr. 537 al Parlamentului și al Consiliului European (în cele ce urmează 
”Regulamentul”) și Legea nr. 162/2017 (”Legea”). Responsabilitățile noastre în baza  acestor 
standarde sunt descrise detaliat în secțiunea “Responsabilitățile auditorului într-un audit al 
situațiilor financiare” din raportul nostru. Suntem independenți față de Societate, conform 
Codului Etic al Profesioniștilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internaționale de 
Etică pentru Contabili (codul IESBA), conform cerințelor etice care sunt relevante pentru 
auditul situațiilor financiare din Romania, inclusiv Legea, și ne-am îndeplinit celelalte 
responsabilități etice conform acestor cerințe și conform Codului IESBA. Credem că probele 
de audit pe care le-am obținut sunt suficiente și adecvate pentru a furniza o baza pentru 
opinia noastră cu rezerve. 

 
Incertitudini semnificative cu privire la continuarea activității 
 
5 Atragem atenția asupra Notei 2.1 (e) la situațiile financiare individuale anexate care prezintă  

faptul că Societatea înregistrează la 31 decembrie 2020 și pentru perioada încheiată la acea 
dată:  

• pierderi cumulate în sumă de 3.623.825.813 lei (2019: 3.189.408.740 lei) din care 
pierderea exercițiului curent este de 439.807.079 lei (2019: 169.649.886 lei);  

• Datoriile curente depășesc activele curente cu 548.321.405 lei (2019: 306.219.766 lei);  

• Numerar net negativ din activitățile de exploatare în sumă de (206.915.939) lei (2019: 
82.514.697 lei). 

Aceste aspecte reprezintă indicii cu privire la riscuri semnificative privind capacitatea 
Societății de a genera resurse suficiente necesare continuării activității în perioadele 
următoare. Conducerea Societății consideră adecvată aplicarea principiului continuității 
activității în întocmirea situațiilor financiare individuale la data și pentru exercițiul financiar 
încheiat la 31 decembrie 2020, dat fiind că activul net al Societății este pozitiv în suma de 
33.029.520 lei (2019: 462.396.779 lei).  
De asemenea, atragem atenția că Societatea raportează capitaluri proprii în suma de 
33.029.520 lei reprezentând mai puțin de 50% din capitalul social. Astfel, Societatea se 
încadrează în prevederile art. 153^24 (1) din Legea 31/1990, republicată. Prin urmare, este 
necesară convocarea adunării generale a acționarilor pentru a decide asupra măsurilor de 
acoperire a pierderilor acumulate. Opinia noastră nu este modificat in continuare în legătură 
cu acest aspect. 

 
Evidențierea unor aspecte 

 
6 Atragem atenția asupra Notei 36 „Covid-19 impact”  sectorul transporturilor este unul dintre 

cele mai afectate de criza sanitară, începuta de la finalul anului 2019 în China. În anul 2020, 
Societatea a pierdut venituri semnificative din cauza anulării zborurilor și a cererii reduse în 
perioada martie-decembrie 2020. În contextul pandemiei, TAROM și-a depus la sol 
majoritatea avioanelor și a trimis o parte din personal în concediu și șomaj tehnic începând 
cu luna aprilie 2020, afectând între 680 și 950 salariați. Conducerea monitorizează 
îndeaproape situația și caută să minimizeze impactul pandemiei asupra Societății. Prin 
măsurile prevăzute în planul de restructurare, TAROM urmărește dimensionarea optimă a 
organizației în raport cu volumul de activitate curent și estimat pentru anii următori, 
urmărindu-se reducerea costurilor cu personalul, dar și o distribuire eficientă a activităților la 
nivelul Societății. Alte măsuri pe termen mediu din planul de restructurare a Societății vizează 
optimizarea flotei de aeronave, optimizarea comercială și optimizarea costurilor. Opinia 
noastră nu este modificat in continuare în legătură cu acest aspect. 
 

7 Atragem atenția asupra Notei 19 „Provizioane”, la 31 decembrie 2020 provizioanele pentru 
litigii in suma de  41.747.788 lei (34.863.909 lei la 31 decembrie 2019) includ litigii cu salariații 
privind bonusurile sau alte drepturi salariale, cum ar fi: sporuri pentru condiții speciale de 
munca, sporuri pentru condiții periculoase de munca. In cursul anului 2020, Societatea a 
plătit contravaloarea drepturilor bănești neacordate si câștigate în instanță de către foștii 



 

 

angajați, în sumă de 9.441.392 lei din sumele provizionate in anii anteriori. Societatea a 
revizuit provizioanele la nivelul drepturilor acordate de instanțele de fond sau apel (acolo 
unde exista o astfel de sentință până la data bilanțului), înregistrând o cheltuială cu 
provizionul de 27.199.421 lei in cursul anului 2020. De asemenea, Societatea a reversat 
provizioane în sumă de 10.874.150 lei în urma unor sentințe favorabile în favoarea Societății. 
Opinia noastră nu este modificat in continuare în legătură cu acest aspect. 

 
Abordarea noastră 

  8 Prezentare generală 

 

9 Pragul de semnificație 

Scopul auditului nostru a fost influențat de aplicarea pragului de semnificație. Un audit este 

proiectat pentru a obține o asigurare rezonabilă că situațiile financiare nu conțin denaturări 

semnificative. Denaturările semnificative pot apărea din cauza fraudei sau erorii. O 

denaturare este considerată semnificativă, în cazul în care individual sau în agregat, ar putea 

în mod rezonabil să influențeze deciziile economice ale utilizatorilor luate pe baza situațiilor 

financiare. 

Bazat pe judecata noastră profesională, am stabilit anumite praguri cantitative pentru  pragul 

de semnificație, cum sunt: 

 

Prag de semnificație 12.76 milioane lei 

Cum a fost determinat 1% din total active 

Raționamentul pentru 
pragul de referință selectat 

Am considerat totalul activelor  societății considerând interesul 
utilizatorilor în situațiile financiare. 

 

10 Aspecte cheie de audit  

Aspecte cheie de audit sunt acele aspecte, care în judecata noastră profesională, au fost de 

cea mai mare importanță pe parcursului angajamentului nostru de audit ale situațiilor 

financiare aferente anului încheiat la 31 decembrie 2020. Aspectele menționate mai jos, au 

fost adresate pe parcursul angajamentului nostru de audit ale situațiilor financiare per 

ansamblu și luate în considerare la formarea opiniei de audit, prin urmare, noi nu emitem o 

opinie separată pe acestea. 

 
Aspect cheie de audit Modul de abordare in cadrul auditului 

 

Imobilizări corporale 

1.1 Imobilizările corporale recunoscute in 
Situația Poziției Financiare si prezentate 

 

Procedurile noastre de audit cu privire la 
stabilirea valorii juste a imobilizărilor au inclus 

Prag de semnificație 12.76 milioane lei 

Scopul Auditului 

 

 

Am adaptat domeniul de aplicare al auditului nostru, în scopul 
de a efectua proceduri suficiente pentru a ne permite să 
exprimăm o opinie asupra situațiilor financiare în ansamblu, 
ținând cont de procesele contabile, controalele interne și 
industria în care Societatea operează. 

 
Aspecte cheie Valoarea imobilizărilor corporale 

Provizion de restructurare 



 

 

Aspect cheie de audit Modul de abordare in cadrul auditului 

in nota 4 la Situațiile Financiare sunt la 31 
decembrie 2020 in sumă de 492.771.712 
lei.  

Aceste elemente semnificative din punct 
de vedere al valorii sunt supuse unui risc 
inerent datorită ipotezelor si estimărilor 
contabile. Potrivit notei 2.2 „Modificări în 
politicile contabile și în prezentarea 
informațiilor” imobilizările sunt 
recunoscute la valoarea reevaluată, 
calculată pe baza unor evaluări periodice 
efectuate de evaluatori profesioniști 
minus amortizarea acumulată și pierderile 
din depreciere recunoscute ulterior. 
Amortizarea acumulată la data reevaluării 
este eliminată din valoarea brută a 
activului, iar valoarea netă este 
recalculată la valoarea reevaluată a 
activului.  

Am considerat acest punct ca fiind 
semnificativ datorită importanței soldurilor 
imobilizărilor corporale în bilanțul 
Societății (38% din total active) și a 
nivelului de judecată profesională și 
estimare din partea managementului 
necesară pentru valoarea justă a 
acestora. 
 
Provizion de restructurare 
 

1.2  Provizionul de restructurare recunoscut în 
Situația Poziției Financiare și prezentat în 
nota 19 si nota 36 la Situațiile Financiare 
este la 31 decembrie 2020 în sumă de  
8.712.000 lei.  

 
Aceste element semnificativ din punct de 
vedere al impactului asupra activității si 
situațiilor financiare este supus unui risc 
inerent datorită ipotezelor si estimărilor pe 
baza căruia s-a creat si efectul acestuia 
asupra activității Societății. Valoarea 
provizionului s-a stabilit în baza estimării 
obligațiilor de plată privind salariile 
compensatorii, având în vedere ipotezele 
incluse în planul cu privire la numărul 
estimat de plecări voluntare și/sau 
restructurate. 
 
Aspectele semnificative ale 
raționamentului profesional au inclus: 
 

după cum urmează: 
- evaluarea gradului de adecvare a politicilor 
contabile si principiilor de recunoaștere a  
valorii juste a imobilizărilor în conformitate cu 
prevederile OMFP 2844/2016, și în raport cu 
politicile contabile ale Societății 
- evaluarea competenței, capabilităților și 
obiectivității evaluatorului independent extern; 
- evaluarea metodologiei aplicate și a 
caracterului adecvat al ipotezelor cheie în 
baza cunoașterii pe care o avem asupra 
domeniului; 
- analiza raportului de evaluare emis de un 
evaluator prin testarea metodelor utilizate 
pentru a stabili valoarea justa și evaluarea, pe 
baza judecății noastre profesională, dacă 
raționamentul conducerii pentru determinarea 
valorii juste este adecvat; 
- analiza si evaluarea metodologiilor și 
ipotezelor utilizate de conducere pentru 
calcularea valorii juste; 
- testarea și recalcularea, pentru un 
eșantion din imobilizările evaluate, a valorii 
juste și reconcilierea cu raportul de evaluare și 
Registru de Mijloace Fixe; 
- examinarea acurateței amortizărilor 
înregistrate; 

- analiza și validarea înregistrărilor 
contabile aferente evaluării. 

 
 

Procedurile noastre de audit cu privire la 
stabilirea valorii și analiza ipotezelor pe baza 
cărora s-a constituit provizionul au inclus 
după cum urmează: 

 

- Evaluarea criteriile de constituire a 

provizionului stabilite în IAS 37 și 

principiilor de recunoaștere în raport cu 

politicile contabile ale Societății; 

- Recalcularea numărului de personal 
ce urmează a fi disponibilizați în baza 
calcului și bazei de salariați prezentat 
de către Societate; 

- Analiza ipotezelor utilizate pentru 

estimarea provizionului, dacă 

raționamentul consultantului pentru 

determinarea valorii provizionului este 

adecvat; 

- Analiza surselor de informației care a 
stat la baza ipotezelor, pentru a ne 
asigura că sursele sunt veridice și 



 

 

Aspect cheie de audit Modul de abordare in cadrul auditului 

- Interpretarea cerințelor pentru 
constituirea provizionului în 
conformitate cu IAS 37; 

 
- Modelul si calculul numărului de 

personal ce urmează sa fie 
disponibilizați în urma demarării 
planului de restructurare; 

 
- Ipotezele folosite pentru a estima 

suma provizionului;  
 

- Sursa de informație care a stat la 
baza ipotezelor pe baza cărora   
s-a constituit provizionul;   

 
- Existența altui personal decât cel 

estimat în planul de restructurare 
ce urmează să plece voluntar;  

 
- Aprobarea de către Consiliului de 

Administrație a calcului și 
acceptarea ipotezelor pe baza 
cărora s-a creat provizionul; 

 
Am considerat acest element ca fiind 
semnificativ având în vedere natura si 
prezentarea în situațiile financiare, 
precum și formarea acestuia. 

  

adecvate pentru constituirea 
ipotezelor; 

- Verificarea informației prezentată de 
către Societate aferente personalului 
angajat, pentru a identifica dacă nu 
mai există și alt personal ce urmează 
să plece voluntar; 

- Analiza și verificarea hotărârilor 
Consiliului de Administrație privind 
analiza și acceptarea Programului de 
plecări voluntare; 

 

 

 

 
Alte informații - Raportul administratorilor 
 
11 Administratorii sunt responsabili pentru întocmirea și prezentarea altor informații. Acele alte 

informații cuprind Raportul administratorilor, care include și declarația nefinanciară, dar nu 
cuprind situațiile financiare și raportul auditorului cu privire la acestea. 

12  Opinia noastră cu privire la aceste situații financiare nu acoperă Raportul administratorilor. 
În legătură cu auditul situațiilor financiare pentru exercițiul financiar încheiat la 31 decembrie 
2020, responsabilitatea noastră este să citim acele alte informații și, în acest demers, să 
apreciem dacă acele informații sunt semnificativ inconsecvente cu situațiile financiare sau cu 
cunoștințele pe care noi le-am dobândit în timpul auditului, sau dacă ele par a fi denaturate 
semnificativ.  
 
În ceea ce privește Raportul Administratorilor, am citit și raportăm dacă acesta a fost întocmit, 
în toate aspectele semnificative, în conformitate cu informațiile prevăzute la punctele 15-19 
din OMFP 2844/2016. 
 
 
În baza activității desfășurate, raportăm că: 

 
a) în Raportul administratorilor nu am identificat informații care să nu fie în concordanță, în 

toate aspectele semnificative, cu informațiile prezentate în situațiile financiare anexate; 
 
b) Raportul administratorilor a fost întocmit, în toate aspectele semnificative, în conformitate 

cu informațiile solicitate în punctele 15-19 din OMFP 2844/2016. 



 

 

 
În plus, în baza cunoștințelor și înțelegerii noastre dobândite în cursul auditului situațiilor 
financiare pentru exercițiul financiar încheiat la data de 31 decembrie 2020 cu privire la 
Societate și la mediul acesteia, nu am identificat informații incluse în Raportul 
administratorilor care să fie eronate  semnificativ. 

 

 

Responsabilitățile conducerii și ale persoanelor responsabile cu guvernanța pentru situațiile 

financiare 

 
13 Conducerea Societăți este responsabilă pentru întocmirea situațiilor financiare care să ofere 

o imagine fidelă în conformitate cu OMFP nr. 2844/2016 și pentru acel control intern pe care 
conducerea îl consideră necesar pentru a permite întocmirea de situații financiare lipsite de 
denaturări semnificative, cauzate fie de fraudă, fie de eroare. 

 
14 În întocmirea situațiilor financiare, conducerea este responsabilă pentru evaluarea capacității 

Societății de a-și continua activitatea, pentru prezentarea, dacă este cazul, a aspectelor 
referitoare la continuitatea activității și pentru utilizarea contabilității pe baza continuității 
activității, cu excepția cazului în care conducerea fie intenționează să lichideze Societatea 
sau să oprească operațiunile, fie nu are nicio altă alternativă realistă în afara acestora. 

 
15 Persoanele responsabile cu guvernanța sunt responsabile pentru supravegherea procesului 

de raportare financiară al Societății. 

 

Responsabilitățile auditorului într-un audit al situațiilor financiare  

16 Obiectivele noastre constau în obținerea unei asigurări rezonabile privind măsura în care 
situațiile financiare, în ansamblu, sunt lipsite de denaturări semnificative, cauzate fie de 
fraudă, fie de eroare, precum și în emiterea unui raport al auditorului care include opinia 
noastră. Asigurarea rezonabilă reprezintă un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garanție 
a faptului că un audit desfășurat în conformitate cu ISA va detecta întotdeauna o denaturare 
semnificativă, dacă aceasta există. Denaturările pot fi cauzate fie de fraudă, fie de eroare și 
sunt considerate semnificative dacă se poate preconiza, în mod rezonabil, că acestea, 
individual sau cumulat, vor influența deciziile economice ale utilizatorilor, luate în baza 
acestor situații financiare. 

17 Ca parte a unui audit în conformitate cu ISA, exercităm raționamentul profesional și 
menținem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea: 

• Identificăm și evaluăm riscurile de denaturare semnificativă a situațiilor financiare, 
cauzată fie de fraudă, fie de eroare, proiectăm și executăm proceduri de audit ca 
răspuns la respectivele riscuri și obținem probe de audit suficiente și adecvate pentru 
a furniza o bază pentru opinia noastră. Riscul de nedetectare a unei denaturări 
semnificative cauzate de fraudă este mai ridicat decât cel de nedetectare a unei 
denaturări semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune 
înțelegeri secrete, fals, omisiuni intenționate, declarații false și evitarea controlului 
intern. 

• Înțelegem controlul intern relevant pentru audit, în vederea proiectării de proceduri  
de audit adecvate circumstanțelor, dar fără a avea scopul de a exprima o opinie 
asupra eficacității controlului intern al Societății. 

• Evaluăm gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate și caracterul rezonabil al 
estimărilor contabile și al prezentărilor aferente de informații realizate de către 
conducere. 

• Formulăm o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizării de către conducere 
a contabilității pe baza continuității activității si determinăm, pe baza probelor de audit 
obținute, dacă există o incertitudine semnificativă cu privire  la  evenimente sau 



 

 

condiții care ar putea  genera  îndoieli semnificative  privind capacitatea Societății de 
a-și continua activitatea. În cazul în care concluzionăm că există o incertitudine 
semnificativă, trebuie să atragem atenția în raportul auditorului asupra prezentărilor 
aferente din situațiile financiare sau, în cazul în care aceste prezentări sunt 
neadecvate, să ne modificăm opinia. Concluziile noastre se bazează pe probele de 
audit obținute până la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau 
condiții viitoare pot determina Societatea să nu își mai desfășoare activitatea în baza 
principiului continuității activității. 

• Evaluăm în ansamblu prezentarea, structura și conținutul situațiilor financiare, inclusiv 
al prezentărilor de informații, și măsura în care situațiile financiare reflectă tranzacțiile 
și evenimentele  care stau la baza acestora într-o manieră care să rezulte într-o 
prezentare fidelă. 

18 Comunicăm persoanelor responsabile cu guvernanța, printre alte aspecte, aria planificată 
și programarea în timp a auditului, precum și principalele constatări ale auditului, inclusiv 
orice deficiențe semnificative ale controlului intern, pe care le identificăm pe parcursul 
auditului. 

19 De asemenea, noi oferim celor responsabili cu guvernanța o declarație prin care confirmăm 
că am respectat cerințele etice cu privire la independență, și le comunicăm toate relațiile și 
alte aspecte ce pot fi considerate în mod rezonabil se consideră că ar afecta independența 
noastră, și dacă este cazul, măsuri de siguranță aferente. 

20 Luând în considerare aspectele comunicate cu cei responsabili cu guvernanța, noi 
determinăm acele aspecte care au fost de cea mai mare importanță în auditarea situațiilor 
financiare ale perioadei curente și respectiv aspectele cheie ale auditului. Vom descrie 
aceste aspecte în raportul nostru de audit, cu excepția cazului în care legea face imposibilă 
divulgarea publică cu privire la aspectul dat sau atunci când în cazuri extrem de rare, 
determinăm că un aspect nu ar trebui să fie comunicat în raportul nostru, deoarece 
consecințele negative a acestuia ar putea fi mai mari de cât beneficiile de interes public ale 
acestei comunicări. 

 
Alte aspecte 

 
21 Acest raport, inclusiv opinia de audit, a fost emis și este adresat exclusiv pentru informarea 

și uzul acționarului Societății. În măsura maximă permisă de lege, angajamentul nostru de 
audit s-a desfășurat cu obiectivul de a raporta acele elemente care sunt destinate unui 
raport de audit financiar și nu altor scopuri. Prin emiterea acestei opinii, noi nu acceptăm 
sau nu ne asumăm responsabilitatea pentru utilizarea acestui raport în orice alte scopuri 
sau față de orice altă persoană la cunoștința căreia acest raport ar putea ajunge. 
 

22 Situațiile financiare individuale atașate au fost întocmite în conformitate cu prevederile 
OMFP2844/2016. Astfel, Societatea a aplicat prevederile IAS 27 „Situații financiare 
individuale”, raportând participațiile în companiile unde are o influentă semnificativă la cost 
de achiziție. Conform cadrului de raportare, Societatea are obligația de a emite și un set 
adițional de situații financiare în care să prezinte participațiile respective conform IAS 28 
„Contabilitatea investițiilor în întreprinderile asociate” utilizând metoda punerii în 
echivalența. 

 

 

Raport cu privire la alte dispoziții legale și de reglementare 

23 Am fost angajați prin contractul nr. 273 din data de 21 Noiembrie 2020 să audităm situațiile 

financiare ale Societății Compania Națională de Transporturi Aeriene Române TAROM S.A 

pentru exercițiul financiar încheiat la 31 Decembrie 2020, 31 Decembrie 2021 si 31 

Decembrie 2022. Am fost numiți de Adunarea Generală a Acționarilor prin hotărârea nr. 18 



 

 

din data de 17.11.2020 sa audităm situațiile financiare ale Companiei Naționale de 

Transporturi Aeriene Române TAROM S.A pentru exercițiile financiare 2020 – 2022. Durata 

totală neîntreruptă a angajamentului nostru la data acestui raport este de 1 ani, acoperind 

exercițiul financiar încheiat la 31 Decembrie 2020. 

Confirmăm că: 

• Opinia noastră de audit este în concordanță cu raportul suplimentar prezentat 
Comitetului de Audit al Societății, pe care l-am emis în aceeași dată în care am emis și 
acest raport. De asemenea, în desfășurarea auditului nostru, ne-am păstrat 
independența față de entitatea auditată. 

• Nu am  furnizat pentru  Societate  servicii non audit  interzise, menționate la  articolul 
5  alineatul (1) din Regulamentul  UE  nr. 537/2014. 

 

 

 

 

 

ANDREI MARIUS STAN       

Înregistrat în Registrul public electronic al 

auditorilor financiari și firmelor de audit cu 

numărul AF5145 

  
 

În numele MOORE STEPHENS KSC ASSURANCE S.R.L.:  

Înregistrată în Registrul public electronic al 
auditorilor financiari și firmelor de audit cu 
numărul FA1266 

 

București, 30 iunie 2021 
















































































































































































































































































































































































































